
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098 47Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2016

CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado 
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo 
Decreto nº 1.287/2008
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2016/122650 
DE 29/03/2016,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR ao Colaborador Eventual ADAMOR DA SILVA 
NUNES, CPF. nº 607.672.602-44, a viajar ao município de 
Concórdia do Pará, no período de 31/03 a 01/04/2016, com 
objetivo de participar da conferência municipal, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 
(uma e meia) diária ao colaborador  acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 944845

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 181 DE 30 DE MARÇO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/55488, 
DE 15/02/2016;
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 078/2016, 
DE 19/02/2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.072 DE 

22/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 944816

PORTARIA Nº 182 DE 30 DE MARÇO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 

nº 32.798 de 01/01/2015 e,

CONSIDERANDO OS TERMOS DOS PROCESSOS Nº 2015/113960, 

DE 22/03/2016;
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 166/2016, 

DE 22/03/2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.095 DE 
28/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 944817

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33.094, Edição do dia 
23.03.2016, Publicação: 942016.
Onde se lê: Vigência: 27.03.2016 a 23.09.2016
Leia-se: Vigência: 23.03.2016 a 23.09.2016

Protocolo 944585
No Diário Ofi cial do Estado Nº 33.096, Edição do dia 
29.03.2016, Publicação: 943902.
Onde se lê: Valor do Acréscimo: R$ 6.666,67 (seis mil seiscentos 
e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos)
Leia-se: Valor do Acréscimo: R$ 10.666,67  (dez mil seiscentos 
e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) devido a 
inclusão do Empreendimento Comunidade JJB.

Protocolo 944905

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 13

DATA DE ASSINATURA: 23/03/2016
VALOR: R$ 901.885,44 (novecentos e um mil oitocentos e 
oitenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos)
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acrescentar o valor de R$ 
901.885,44 (novecentos e um mil oitocentos e oitenta e cinco 
reais e quarenta e quatro centavos), referente ao item 1.5 - 
Administração residente da obra no período de 16/05/2015 a 
15/05/2017, o que corresponde a 1,896% do valor do contrato 
original.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.571.1452.7621 449051  0101
48.101.19.571.1452.7621 449051  0130
48.101.19.571.1452.7621 449051  4101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS S/A
ENDEREÇO: Estrada Icuí - Guajará, s/n - Quarenta Horas, 
Coqueiro, Ananindeua.
CEP: 67.125-000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 944529

Nº DO CONTRATO: 03/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

DATA DE ASSINATURA: 21/03/2016
VIGÊNCIA: 22/03/2016 a 21/03/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 22.03.2016 a 21.03.2017 o prazo de vigência do 
contrato nº 03/2012, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, de acordo com o que prevê a Cláusula 
Décima Nona - DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.4668 339030  0101002169
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernades nº151
CEP: 66.115-000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 944598

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 070/2016 - GABINETE, 
DE 30 DE MARÇO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção III, do art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Alessa Caroline Prazeres 
da Costa, matricula nº 5923686/1, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 005/2016, fi rmado pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com 
a Empresa FERNANDO A PENNA DE CARVALHO ME, CNPJ Nº 
34.677.047/0001-06, que tem por objeto a Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço na área de Difusão 
de Tecnologia para atender a demanda do Arranjo de Núcleos de 

Inovação Tecnológica Amazônia Oriental (REDENAMOR), sediada 
no Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG), Região Metropolitana 
de Belém, para produção de 5 (cinco) vídeos Tecnológicos.
Art. 2º Designar a servidora Michelle Tavares Malcher, 
matrícula nº 5924182/1, para, na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 30 de Março de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo 944871

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do Termo de Outorga e Aceitação de 
Bolsa, publicado no D.O.E n. 33091 de 18 de março de 
2016, protocolo 940110.
Onde se lê:
Extrato do Termo Aditivo ao Termo de Outorga e Aceitação de 
Bolsa - Edital 006/2014
Leia-se:
Extrato do Termo de Outorga e Aceitação de Bolsa - Edital 
006/2014

Protocolo 944568

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 05/2016
Data da Assinatura: 30/03/2016
Vigência: 30/03/2016 a 14/04/2016
Justifi cativa: Contrato tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços na área de Difusão 
de Tecnologia para atender a demanda do Arranjo de Núcleos de 
Inovação Tecnológica Amazônia Oriental- REDENAMOR.
Valor Global: R$ 7.200,00
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.7467
Fonte: 0660
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: Fernando A. Penna de Carvalho -ME
CNPJ: 34.677.047/0001-06
Endereço: Rua Aristides Lobo, 1237 - Belém/Pará
Diretor Presidente, em Exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo 944831

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas vem por 
meio desta Retifi car a Natureza de Despesa publicado no Diário 
Ofi cial nº 33.094 de 23 de março de 2016 referente ao Edital 
01/2015 - Concessão de Quotas de Bolsas de Iniciação Científi ca 
para Instituições de Ensino Superior - IES a ser assinado entre 
a FAPESPA e a UEPA, para liberação de 44 (quarenta e quatro) 
Bolsas de Iniciação Científi ca-Graduação.
Onde se lê:
NATUREZA DE DESPESA: 333041
Leia-se:
NATUREZA DE DESPESA: 339018

Protocolo 944895

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

   
ERRATA A APOSTILA Nº. 071/2016

Nº DE PUBLICAÇÃO: 936584
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 09/03/2016.
Nº DO CONTRATO: 049/2013.
PARTES: PRODEPA e AGROPECUÁRIA IRMÃOS AVELINO LTDA.
ONDE LÊ-SE: “ 23.126.1435.8344-339039 ”
LEIA-SE: “23.126.1435.8344-339039
23.126.1435.8344-339036 ”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.

Protocolo 944887


